

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Họp mặt Kiều bào Đồng Nai Xuân Quê Hương 2020

Thực hiện Kết luận số 901-KL/TU ngày 29/11/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 8111-CV/TU ngày 12/12/2019 về việc tổ chức Họp mặt kiều bào Đồng Nai nhân dịp tết cổ truyền dân tộc 2020.

Nhằm tiếp tục thông tin đến kiều bào Đồng Nai tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, đồng thời kêu gọi, vận động các doanh nhân kiều bào hướng về đầu tư, xây dựng quê hương Đồng Nai phát triển; Được sự chấp thuận của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình Họp mặt Kiều bào Đồng Nai - Xuân Quê Hương 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho Kiều bào nắm bắt tình hình phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh nhà; nâng cao ý thức tự hào dân tộc, lòng yêu nước, tăng cường và thắt chặt khối đại đoàn kết toàn dân tộc giữa kiều bào ta ở nước ngoài với nhân dân trong tỉnh.

- Là dịp để Kiều bào là doanh nhân, trí thức được trực tiếp trao đổi với lãnh đạo tỉnh và nêu kiến nghị về việc hoạch định chính sách địa phương, đóng góp ý kiến để các cơ quan chức năng trong quá trình xây dựng, bổ sung chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho Kiều bào trở về nước tham gia đầu tư, kinh doanh...

2. Yêu cầu

Các sở, ngành, đơn vị của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện kế hoạch này, nhằm:

+ Vận động Kiều bào và thân nhân tham gia chương trình Họp mặt nhằm tạo sự gắn kết giữa kiều bào với các cấp chính quyền và nhân dân tỉnh nhà.

+ Giải đáp và tiếp thu các ý kiến đóng góp của Kiều bào và thân nhân nhằm xây dựng, hoạch định các chính sách phát triển phù hợp với địa phương; khuyến khích và tạo điều kiện để kiều bào và thân nhân tham gia đóng góp vào các hoạt động an sinh xã hội, phát triển của tỉnh nhà.



II. NỘI DUNG

1. Tên sự kiện

“Họp mặt Kiều bào Đồng Nai - Xuân Quê Hương 2020”.

2. Thời gian: 09h00 ngày 20/01/2020 (nhằm ngày 26 tết âm lịch).

3. Địa điểm: Nhà hàng Sen Vàng (số 105B, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

4. Thành phần tham dự: Khoảng 250 đại biểu gồm:

❖ *Đại biểu Kiều bào và thân nhân kiều bào.*

- Kiều bào đang sinh sống, công tác và học tập ở nước ngoài và thân nhân kiều bào ở địa phương là gia đình văn hóa mẫu mực tiêu biểu.

- Kiều bào là doanh nhân trong các doanh nghiệp tại Đồng Nai.

- Sinh viên Campuchia, Lào gốc Việt đang học tập trên địa bàn tỉnh.

❖ *Đại diện các cơ quan Trung ương và thành phố Hồ Chí Minh*

- Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài Tp. Hồ Chí Minh.

- Đại diện Tổng hội người Campuchia gốc Việt Nam tại Campuchia.

- Đại diện Văn phòng phía Nam, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam.

❖ *Đại biểu của tỉnh*

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ VN tỉnh.

- *Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của tỉnh* : Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và truyền hình Đồng Nai.

- *Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh*: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, 09 Hội hữu nghị với các nước của tỉnh.

- Thành viên Ban chỉ đạo công tác về người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Đồng Nai.

- *Cấp huyện*: Đại diện UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

5. Chương trình chi tiết:

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	- Triển lãm “Thành tựu kinh tế - xã hội 2019” - Gian hàng “Hương vị quê hương” - Múa lân chào mừng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
2	Văn nghệ chào mừng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
3	Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
4	Phát biểu của UBND tỉnh Lì xì chúc tết Kiều bào	Lãnh đạo UBND tỉnh
5	Phóng sự “Đồng Nai trên đường hội nhập và phát triển”	Đài PTTH Đồng Nai
6	Trao đổi của Kiều bào	Đài PTTH Đồng Nai
7	Khen thưởng Kiều bào có đóng góp tích cực và tham gia phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội của tỉnh	Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng)
8	Bế mạc -- ăn tết cổ truyền	

6. Kinh phí:

Căn cứ theo Kế hoạch, các cơ quan đơn vị lập dự trù kinh phí gửi về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 06/01/2020** để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt cấp kinh phí. Kinh phí thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, nhưng phải đảm bảo nội dung trang trọng theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

- Xây dựng kế hoạch Hợp mặt; phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh, Sở Ngoại vụ, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa tổng hợp danh sách khách mời.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác tổ chức chương trình.

- Tham mưu nội dung thư mời, đặt in và phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trình ký, phát hành thư mời đại biểu tham dự.



- Chuẩn bị quà tặng (250 phần, gồm: Đĩa phóng sự, thiệp chúc mừng năm mới, tài liệu tuyên truyền, đặc sản Đồng Nai..).
- Chuẩn bị phong bao lì xì của Lãnh đạo tỉnh chúc tết Kiều bào.
- Lập dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết cho chương trình Họp mặt.
- Trước 07 ngày diễn ra chương trình, giao Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh chủ trì họp các đơn vị liên quan để rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để xử lý những vấn đề phát sinh (nếu có).
- Báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc buổi Họp mặt.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tham mưu kế hoạch tổ chức họp mặt, phát hành thư mời các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh.
- Chuẩn bị 250 thiệp chúc mừng năm mới của Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh và 250 túi đựng quà của UBND tỉnh.

3. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa phối hợp với UBND địa phương mời đại biểu Kiều bào về tham dự chương trình; thống nhất chọn danh sách đại biểu, gửi thư mời và thông báo danh sách đại biểu về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh **trước ngày 08/01/2020**.

- Chọn cử Kiều bào tiêu biểu tham gia phát biểu tại chương trình họp mặt.
- Hỗ trợ công tác tổ chức, đón tiếp kiều bào tại buổi họp mặt.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

- Chủ trì thực hiện Chương trình Văn nghệ chào mừng và triển lãm về chủ đề “Thành tựu Kinh tế - Xã hội 2019”.

- Chuẩn bị đội Lân Sư Rồng chào mừng.
- Chủ trì thực hiện Gian hàng “Hương vị quê hương” (thực hiện 10 gian hàng trưng bày, giới thiệu đặc sản Đồng Nai, ẩm thực và thư pháp).
- Cung cấp 250 bộ tài liệu giới thiệu về văn hóa và du lịch Đồng Nai.
- In 250 đĩa phim phóng sự do Đài PTTH Đồng Nai cung cấp tặng đại biểu.
- Thiết kế phong trang trí hội trường (sử dụng màn hình Led).

5. Sở Ngoại vụ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan trình UBND tỉnh khen thưởng Kiều bào hoạt động tích cực, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc và tham gia xây dựng kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh.

- Liên hệ với các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh cung cấp danh sách sinh viên Campuchia, Lào (gốc Việt) đang học tập tại trường, cử tham dự chương trình và gửi danh sách về Liên Hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

- Liên hệ với Ủy ban Nhà nước về Người Việt Nam ở nước ngoài thành phố Hồ Chí Minh mời một số trí thức Kiều bào tiêu biểu tham dự họp mặt.

- Cử cán bộ phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh công tác lễ tân phục vụ tại buổi họp mặt.

6. Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai

- Đưa tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình.

- Đài PTTH Đồng Nai thực hiện phóng sự: “Đồng Nai trên đường hội nhập và phát triển” trình chiếu tại buổi họp mặt.

- Đài PTTH Đồng Nai phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết; phân công MC dẫn chương trình.

- Báo Đồng Nai chuẩn bị 250 tờ Báo Xuân tặng cho đại biểu tham dự chương trình họp mặt.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh

- Chuẩn bị 250 bộ tài liệu và tham gia trả lời những thắc mắc của Kiều bào tại buổi họp mặt liên quan đến chính sách mời gọi khuyến khích đầu tư tại Đồng Nai.

- Phối hợp mời đại diện doanh nhân Kiều bào đang làm việc tại các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự họp mặt.

8. Sở Tư pháp, Sở Xây dựng tỉnh

- Chuẩn bị nội dung và tham gia trả lời những thắc mắc của Kiều bào tại buổi họp mặt về các quy định của pháp luật liên quan đến người nước ngoài như: Luật Quốc tịch, Luật Nhà ở, thủ tục kết hôn, lý lịch tư pháp,...(nếu có).

9. Sở Nội vụ tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu trình UBND tỉnh khen thưởng Kiều bào có hoạt động tích cực góp phần xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc và tham gia xây dựng kinh tế - xã hội – giáo dục của tỉnh.



10. Sở Tài chính tỉnh

Thẩm định và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện kế hoạch.

11. Công an tỉnh

- Cung cấp thông tin Kiềm bào về các địa phương, chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp với UBMTTQVN các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa cập nhật danh sách và mời đại biểu Kiềm bào tham dự họp mặt và phát biểu, giao lưu.

- Giải đáp các thắc mắc của Kiềm bào tại buổi họp mặt liên quan đến nội dung về miễn thị thực và các thủ tục về xuất, nhập cảnh, đăng ký tạm trú.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức chương trình họp mặt.

12. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

- Chọn và mời đại diện Doanh nhân Việt kiều đang sinh sống và làm việc tại Đồng Nai đến tham dự buổi họp mặt, đề nghị khen thưởng doanh nhân Kiềm bào (nếu có) và gửi danh sách đăng ký tham dự về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

13. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa

Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa chịu trách nhiệm chọn cử Kiềm bào, đưa đón Kiềm bào tham dự buổi họp mặt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Họp mặt Kiềm bào Đồng Nai - Xuân Quê Hương 2020”, yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (thông qua Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị được phân công theo Kế hoạch;
- Phòng QTTV;
- Lưu: VT, THNC, KGVX.


CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng